
                                          
    IL DIRIGENTE

Premesso che con istanza prot. n. 90349/2024 il dr. Francesco Carretta, in qualità di amministratore p.t. del
Condominio “Albatros” sito alla Via Giovanni XXIII 37, ha richiesto l’installazione di paletti dissuasori di sosta
del  tipo ad  ”archetto” sul  perimetro  del  marciapiede prospicente  il  fabbricato,   in  quanto le  auto che
sostano di frequente e abusivamente sui marciapiedi posti lateralmente ed in adiacenza dei  2 varchi di
ingresso  ai  cortili  (regolarmente  provvisti di  autorizzazione  di  passo  carrabile,  concessioni  n.  659  e  n.
660/2025), creano mancanza di visibilità all’atto di immissione sulla predetta via Giovanni XXIII; 
Considerato che:
- l’area oggetto di segnalazione e precisamente il tratto viario, compreso tra le intersezioni di via La Pira e via
Gandhi,  è munito di segnaletica verticale che disciplina il divieto di sosta e rimozione forzata;
-  nonostante  la  presenza  della  sopracitata  segnaletica  verticale  si  rileva  la  presenza  di  autovetture
parcheggiate in divieto di sosta lungo e sul  marciapiede  prospicente  i fabbricati di via Giovanni XXIII dal
civico 51/a  al civico 33;
- l’installazione dei paletti dissuasori è finalizzata ad impedire materialmente la sosta abusiva dei  veicoli sul
e  nel  tratto  di  marciapiede  innanzi  detto, non  arreca  pregiudizio  alla  fluidità  e  alla  sicurezza  della
circolazione veicolare e pedonale e garantisce la visibilità degli attraversamenti pedonali presenti nel  citato
tratto viario;
Ritenuto pertanto opportuno, al fine di tutelare la pubblica e privata incolumità,  garantire il pieno e libero
godimento degli accessi carrabili autorizzati,  adottare provvedimenti permanenti tendenti a migliorare la
sicurezza stradale e a migliorare le condizioni di circolazione veicolare e pedonale, mediante l’installazione
di dissuasori tipo archetti parapedonali conformi all'art. 180 del D.P.R. 16/12/1992, nr. 495 (Regolamento
d'Esecuzione e d'Attuazione del N.C.d.S) per impedire lo stazionamento di veicoli in sosta selvaggia lungo e
sul marciapiede;
Visti:
- le Concessioni di passo carrabile, n. 659 e n. 660/2025 rilasciate dalla U.D. Manutenzione del Patrimonio e
Viabilità;
- il Decreto Sindacale n. 65 del 12/07/2024 con il quale è stato attribuito “ad interim” al Dott. Vito Di Lascio
l’incarico di dirigente dell’Unità di Direzione “Manutenzione del Patrimonio e Viabilità”;
- la disposizione, prtGen. n. 0073282/2025 del 29/07/2025, con la quale il Dirigente dell' U.D. Manutenzione
del Patrimonio e Viabilità Dott. Vito Di Lascio ha designato quale sostituto per il periodo dal 4 al 6 agosto
2025  il  titolare  di  E.Q.  -  Responsabile  dell'Ufficio  “Viabilità”  dell’U.D.  “Manutenzione  del  Patrimonio-
Viabilità, arch. Valeria D'Urso; 
- il vigente Regolamento per la disciplina del canone Patrimoniale di occupazione del suolo pubblico, di 
esposizione pubblicitaria e del canone mercatale, approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 17
del 26 aprile 2021, modificato con Deliberazione di Consiglio comunale n. 49 del 28 maggio 2022;
- l’art. 107 del D. Lgs 267/2000 – T.U. Enti Locali – “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
- l’art. 42 del C.D.S. e relativo art. 180 del regolamento di esecuzione comma 5 ( i dissuasori possono essere 
di qualunque materiale: calcestruzzo, ferro, ghisa, alluminio, legno o plastica a fiamma autoestinguente, 
devono essere visibili e non devono per forma o altre caratteristiche creare pericolo ai pedoni;
- gli artt. 5 (comma 3), 6 e 7 del D. Lgs n° 285/1992 e relativo regolamento di esecuzione D.P.R. n° 495/1992
e successive modificazioni;

D I S P O N E 
 l’installazione  di  paletti dissuasori  della  sosta,  del  tipo  “archetti parapedonali”,  da  collocare  in  Via
Giovanni XXIII  sul  marciapiede, prospicente i fabbricati dal civico 51/a al civico 33 (tratto viario, compreso
tra le intersezioni di via La Pira e via Gandhi);
 che la presente ordinanza sarà esecutiva dall’apposizione dei paletti dissuasori;
 che i paletti devono risultare ben visibili, non devono rappresentare alcun impedimento all’uso pubblico
del marciapiede e non devono creare alcun pericolo ai pedoni.

Il personale addetto all’espletamento dei servizi di Polizia Locale e di Segnaletica Stradale ciascuno secondo
le proprie competenze è incaricato del controllo e della esecuzione della presente Ordinanza.

    Il Sostituto del Dirigente
                                                                                           dell'U.D. Manutenzione del Patrimonio e Viabilità
                                                                                                                      Arch. Valeria D'Urso                                      


		2025-08-04T13:33:20+0200
	D'URSO VALERIA




